
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 34497 del 19/11/2024

N. 29

OGGETTO: INCARICO DIRIGENTE AD INTERIM AREA 1 PER SOSTITUZIONE DIRIGENTE IN CASO DI 
ASSENZA/IMPEDIMENTO TEMPORANEO AI SENSI DELL’ ART. 12 DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI

Richiamato l'art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 08/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata modifica la macrostruttura dell’Ente;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 14/11/2024 avente per oggetto “Delibera n. 192/2024 - Nuova 
macrostruttura organizzativa - Errata corrige” immediatamente esecutiva ed in corso di pubblicazione;

Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 08/11/2024, con prot. n. 33222, d’incarico al Dott. Maurizio Nieri della 
Dirigenza dell’Area 1 denominata “Servizi al Cittadino”;

Tenuto conto che il Dott. Maurizio Nieri per i giorni 18 e 19 novembre 2024 è assente dal servizio a seguito di 
n. 2 giorni di congedo ordinario (ferie);

Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 03/09/2024, prot. n. 25827, di nomina della Dott.ssa Antonella Rossi 
quale Segretario comunale dell’Ente, con decorrenza e presa di servizio effettivo dal 04/09/2024;  

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della G.C. n. 136 del 13/06/2013 e 
successive modificazioni e/o integrazioni;

Tenuto conto che, nel citato Regolamento degli Uffici e dei Servizi all’art. 12, nel disciplinare le ipotesi di 
assenza–impedimento temporaneo, così come modificato con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 
10/10/2024, è stato previsto che qualora non sia possibile, o non sia ritenuto utile, procedere alle sostituzioni dei 
dirigenti con un altro dirigente, le funzioni possono essere affidate dal Sindaco al Segretario Generale;
 
Dato atto che il Dott. Luca Donati, incaricato della Dirigenza dell’Area 2 “Servizi Generali e Finanziari Vice 
Segretario” a seguito di deliberazione di G.C. n. 27 del 08/11/2024, con prot. 33224, è assente dal servizio il 
giorno 18 novembre 2024 a seguito di n. 1 giorno di congedo ordinario (ferie);

Ritenuto che l'utilizzo dell'istituto della reggenza “ad interim” non intende elevarne la funzione a strumento 



ordinario di organizzazione, ma soltanto far fronte all'insopprimibile necessità di assicurare la continuità 
dell'azione dei pubblici poteri, o, in altri termini, per non compromettere il perseguimento degli interessi 
pubblici affidati all'Amministrazione;

Visto l'art. 19 del d.lgs. n 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Sentito il Segretario generale del Comune;

Ritenuta la propria competenza in merito;

DECRETA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente;

2. di affidare l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area 1 - denominata “Servizi al Cittadino” - al 
Segretario generale dell’Ente, Dott.ssa Antonella Rossi, a seguito dell’assenza temporanea dovuta a n. 
2 giorni congedo ordinario del Dirigente Dott. Maurizio Nieri, titolare dell’Area 1 "Servizi al 
Cittadino", attribuendo al Segretario generale per l’effetto tutti i poteri e le funzioni di cui all’art. 107 
del TUEL;

3. di stabilire che il suddetto incarico di Dirigente ad interim dell’Area 1 a favore del Segretario generale 
decorre dalla data della firma del presente Decreto fino al rientro effettivo in servizio del Dott. 
Maurizio Nieri previsto per il giorno 20/11/2024;

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato all'interessato nelle forme di legge e trasmesso agli Uffici 
comunali per il seguito di competenza.

Il Sindaco

Portoferraio, 19/11/2024

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


